
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  30.01.2023 № 029 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области от 20.01.2021 № 0012 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства РФ от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении 

методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами 

исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства», распоряжением Губернатора 

Смоленской области от 06.02.2019 № 107-р «О мерах, направленных на создание и 

организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти 

Смоленской области», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации 

от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по 

развитию конкуренции» 

 

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской области от 20.01.2021 № 0012 «Об 

организации в Администрации муниципального образования «Монастырщинский 

район» Смоленской области системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)» 

следующие изменения: 

1) приложение № 2 к Положению об организации в Администрации 

муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 



2 
 

законодательства (антимонопольный комплаенс) изложить в новой редакции 

(прилагается).  

 2) пункт 2.8. Положения об организации в Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» Смоленской области системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс) изложить в новой редакции: «Функции 

коллегиального органа, осуществляющего оценку эффективности организации и 

функционирования антимонопольного комплаенса, возлагаются на Комиссию по 

оценке эффективности организации и функционирования системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области (антимонопольного комплаенса), состав которой утвержден 

данным постановлением.». 

3) Утвердить прилагаемые: 

- Положение о комиссии по оценке эффективности организации и 

функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской области (антимонопольного комплаенса) 

(приложение № 3); 

- состав комиссии по оценке эффективности организации и функционирования 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской области (антимонопольного комплаенса) 

(приложение № 4).  

4) в п. 2.2. Положения об организации в Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» Смоленской области системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс) слова «Главным специалистом по оргработе, 

муниципальной службе и кадрам Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской области» заменить на слова «Главным 

специалистом сектора кадровой, организационной и хозяйственной деятельности 

Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области». 

2. Отделу по информационной политике Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» Смоленской области (Е.М. Тищенкова) 

разместить данное постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава муниципального образования 

«Монастырщинский район» 

Смоленской области                                         В.Б. Титов 

 

 



3 
 

Приложение № 2 

к Положению об организации в 

Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства 

(антимонопольный комплаенс) 

 

Ключевые показатели эффективности реализации мероприятий 

антимонопольного комплаенса 

№ Ключевые показатели эффективности 

реализации мероприятий 
антимонопольного комплаенса 

Формула расчета ключевого показателя 

эффективности антимонопольного 
комплаенса 

1. Коэффициент снижения количества 
нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны 
Администрации муниципального 
образования «Монастырщинский район» 
Смоленской области (по сравнению с 
предыдущим годом) 

КНС = КНпг/КНоп*100%, где: 

КНС – коэффициент снижения количества 

нарушений антимонопольного 

законодательства со стороны 

Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области по сравнению с 

предыдущим годом;  

КНпг – количество нарушений 

антимонопольного законодательства со 

стороны Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области в предыдущем году; 

КНоп – количество нарушений 

антимонопольного законодательства со 

стороны Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области в отчетном периоде 

2. Доля проектов нормативных правовых 
актов Администрации муниципального 
образования  «Монастырщинский район» 
Смоленской области (по сравнению с 
предыдущим годом) в которых выявлены 
риски нарушения антимонопольного 
законодательства 

Дпнпа = Кпнпа/КНоп*100%, где: 

Дпнпа – доля проектов нормативных 

правовых актов Администрации 

муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области (по сравнению с предыдущим 

годом) в которых выявлены риски 

нарушения антимонопольного 

законодательства; 

Кпнпа – количество проектов правовых 

актов Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области, в которых выявлены 



4 
 

риски нарушения антимонопольного 

законодательства (в отчетном периоде); 

КНоп – количество нормативных правовых 

актов Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области, в которых 

антимонопольным органом выявлены 

нарушения антимонопольного 

законодательства в предыдущем периоде 

3. Доля нормативных правовых актов 
Администрации муниципального 
образования «Монастырщинский район» 
Смоленской области, в которых выявлены 
риски нарушения антимонопольного 
законодательства 

Днпа = Кнпа/КНоп, где: 

Днпа – доля нормативных правовых актов 

Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области, в которых выявлены 

риски нарушения антимонопольного 

законодательства; 

Кнпа – количество нормативных правовых 

актов Администрации муниципального 

образования Монастырщинский район» 

Смоленской области, в которых выявлены 

риски нарушения антимонопольного 

законодательства (в отчетном периоде); 

КНоп – количество нормативных правовых 

актов Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области, в которых 

антимонопольным органом выявлены 

нарушения антимонопольного 

законодательства (в отчетном периоде) 

4. Доля сотрудников Администрации 
муниципального образования 
«Монастырщинский район» Смоленской 
области, в отношении которых были 
проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу 

ДС = КСо/Ксп, где: 

ДС – доля сотрудников Администрации 

муниципального образования 

Монастырщинский район» Смоленской 

области, с которыми были проведены 

обучающие мероприятия по 

антимонопольному законодательству и 

антимонопольному комплаенсу; 

КСо – количество сотрудников 

Администрации муниципального 

образования Монастырщинский район» 

Смоленской области, с которыми были 

проведены обучающие мероприятия по 

антимонопольному законодательству и 

антимонопольному комплаенсу 



5 
 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Монастырщинский район» 

Смоленской области                                                                                             

от ____________ №________ 

 
 

 

Положение 

о Комиссии по оценке эффективности организации и функционирования 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» Смоленской области 

(антимонопольному комплаенсу) 

1.Общие положения 
 

1.1. Комиссия по оценке эффективности организации и функционирования 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства Администрации муниципального образования 
«Монастырщинский район» Смоленской области (антимонопольный комплаенс) 
(далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской 

Федерации, актами Правительства Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Администрации муниципального образования «Монастырщинский 
район» Смоленской области (далее – Администрация) и настоящим Положением. 

1.3. Комиссия подчиняется непосредственно Главе муниципального 
образования «Монастырщинский район» Смоленской области.  

2.Основные функции 

 

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции: 

а) рассмотрение и оценка мероприятий в части, касающейся 

функционирования антимонопольного комплаенса; 

б) рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе. 

3. Состав Комиссии и регламент деятельности  

 

3.1. Состав Комиссии формируется Главой муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской области. 

3.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря, членов Комиссии. Количественный состав Комиссии должен составлять 

не менее пяти человек. 



6 
 

3.3. В целях исключения возможности возникновения конфликта 

интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения, член 

Комиссии, находящийся в непосредственной подчиненности или подконтрольности 

у сотрудника Администрации, в отношении которого на заседании Комиссии 

принимается решение, а также состоящий с данным сотрудником Администрации в 

близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также 

братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей), не участвует в 

проводимом на заседании Комиссии обсуждении и голосовании по данному 

вопросу. 

3.4. Председатель Комиссии: 

- определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии; 

- согласовывает перечень вопросов для обсуждения на заседании 

Комиссии; 

- председательствует на заседаниях Комиссии, а в случае отсутствия 

возлагает свои функции на заместителя председателя Комиссии; 

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 

- ведет заседание Комиссии; 

- дает поручения членам Комиссии, связанные с ее деятельностью;  

- подписывает протоколы заседания Комиссии.  

3.5. Секретарь Комиссии: 

- обеспечивает участие членов Комиссии в заседании Комиссии;  

- ведет и оформляет протоколы заседания Комиссии; 

- представляет протоколы заседаний Комиссии на подпись председателю и 

членам Комиссии; 

- ведет иную документацию, связанную с деятельностью Комиссии;  

- организует проведение заседания Комиссии. 

3.6. Члены Комиссии: 

- рассматривают представленные на заседание Комиссии документы; 

- высказывают свое мнение по рассматриваемым в документах вопросам; 

3.7. В заседаниях Комиссии по решению председателя Комиссии могут 

принимать участие иные лица из числа сотрудников Администрации, не входящие в 

состав Комиссии, обладающие правом совещательного голоса. 

3.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости либо при 

получении соответствующих обращений структурных подразделений 

Администрации в срок не позднее пяти рабочих дней со дня получения указанного 

обращения. Секретарь Комиссии не менее чем за два дня до проведения заседания 

Комиссии сообщает членам Комиссии о дате, времени, месте его проведения и о 

вопросах, подлежащих рассмотрению. 

3.9.  Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает 

участие не менее двух третей ее членов. 

3.10.  Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов и оформляется протоколом заседания Комиссии. Мнение 

председателя Комиссии при равенстве голосов членов Комиссии является 

решающим. 



7 
 

3.11. Комиссия рассматривает обращения структурных подразделений 

Администрации по каждому конкретному случаю нарушения требований 

антимонопольного законодательства на заседании Комиссии и принимает решения: 

а) о разъяснении вопросов, связанных с урегулированием разногласий по 

соблюдению требований антимонопольного законодательства, возникающих в 

структурных подразделениях администрации; 

б) о необходимости (отсутствии необходимости) применения 

дисциплинарного взыскания к работнику Администрации и ее структурных 

подразделений с указанием в протоколе заседания Комиссии оснований для 

принятия такого решения для его дальнейшего направления Главе муниципального 

образования на рассмотрение для принятия окончательного решения в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

3.12. Комиссия рассматривает и утверждает доклад об антимонопольном 

комплаенсе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

муниципального образования 

«Монастырщинский район» 

Смоленской области                                                                                             

от ____________ №________ 

 
 

Состав 

Комиссии по оценке эффективности организации и функционирования 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» Смоленской области 

(антимонопольному комплаенсу) 
 

Титов Виктор  

Борисович 

Глава муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области, председатель комиссии 

 

Горелов 

Александр Александрович 

заместитель Главы муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области, заместитель председателя 

комиссии 

Котикова  

Лидия Ивановна 

начальник отдела экономического развития, 

жилищно-коммунального хозяйства, 

градостроительной деятельности, 

Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Артеменкова  

Ольга Михайловна  

 

начальник отдела по городскому хозяйству 

Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области 

Бурмистров Роман 

Леонидович 

главный специалист Администрации 

муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области 



9 
 

Глекова Татьяна 

Валерьевна 

и.о. начальника отдела культуры и спорта 

Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области  

Голуб Наталья  

Викторовна 

 

начальник отдела имущественных и земельных 

отношений Администрации муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области 

Дьяконенков Николай 

Александрович 

заместитель Главы муниципального 

образования «Монастырщинский район» 

Смоленской области 

Ермачкова Валентина 

Васильевна 

и.о. начальника Финансового управления 

Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области 

Тищенкова Елена  

Манвеловна 

начальник отдела по информационной политике 

Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области 

Сыроватка Николай 

Васильевич 

начальник отдела сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области 

Шупилкин Владимир 

Николаевич 

начальник отдела образования Администрации 

муниципального образования 

«Монастырщинский район» Смоленской 

области 

 


